
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 13 del 01/06/2023

OGGETTO:  Approvazione dell’aggiornamento annuale delle tariffe per l’utilizzo delle 
attrezzature nell’ambito del “Progetto Fare Sicurezza”.

L'anno duemilaventitre addì uno del mese di Giugno alle ore 15:00, in modalità telematica è stato 
convocato nei modi di legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X  
ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X  

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X
RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X  

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: Approvazione dell’aggiornamento annuale delle tariffe per l’utilizzo delle attrezzature 
nell’ambito del “Progetto Fare Sicurezza”.

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 01/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 01/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 PREMESSO CHE 
- il Consorzio I Castelli della Sapienza,  nell’ambito del Progetto “Fare Sicurezza” , ha acquistato sedie 

ignifughe , tavoli, transenne e un palco modulare, destinati ad eventi e manifestazioni culturali 
organizzate o patrocinate dal Consorzio o dai Comuni associati;

- con deliberazione del CdA n. 13 del 06.04.2016 è stato deciso di affidare in concessione del servizio di 
gestione delle attrezzature di cui sopra ad un operatore economico esterno nella tipologia della 
Cooperativa Sociale con il diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente detta 
attrezzatura;

- nella medesima deliberazione è stato approvato lo schema di regolamento d’uso e gestione delle 
attrezzature consortili;

- Vista la Deliberazione del C.d.A. numero 16 del 26/06/2018 con la quale sono state apportate 
modifiche al regolamento per la gestione delle attrezzature e ciò anche a seguito del potenziamento 
delle stesse. 

DATO ATTO 
- che l’articolo 13 del predetto regolamento prevede che per l’uso delle attrezzature è dovuto, da parte 

dei soggetti utilizzatori, il pagamento di apposite tariffe a favore del soggetto gestore;
- il menzionato articolo stabilisce che le tariffe devono essere determinate ed aggiornate annualmente 

con apposita delibera del Consiglio di Amministrazione, tenuto conto del tempo di noleggio, dei costi 
e dei tempi necessari per il montaggio, carico, trasporto, e del costo degli operatori nonché del 
normale deterioramento delle attrezzature;

RITENUTO di dover modificare le tariffe già definite per l’uso delle attrezzature già acquisite;.
RILEVATO CHE è intenzione del Consorzio I Castelli della Sapienza procedere a determinare per l’anno 
2023 l’importo delle tariffe per l’uso di detta attrezzatura, al fine di garantirne un corretto utilizzo, nei termini 
indicati nel prospetto posto agli della presente deliberazione;
ACQUISITI i pareri in merito di Regolarità Tecnica e Regolarità Contabile resi, ai sensi dell’articolo 49 
e 147bis del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile Amministrativo;
VISTO il D.lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
                                                                           DELIBERA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di approvare, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento d’uso e gestione delle attrezzature consortili, le 

modifiche alle tariffe d’uso delle attrezzature relative al progetto “Fare Sicurezza”, annualità 2023, nei 
termini indicati nel prospetto allegato alla presente deliberazione;

3. di dare indirizzo al Direttore Amministrativo di porre in essere tutti gli atti amministrativi e di 
gestione conseguenti ed inerenti la presente delibera;

  



4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
05/06/2023.

Addì, 05/06/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 05/06/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  05/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


